
                ESTADO DE SANTA CATARINA 
                MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 47/2023/PMJ 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2023/PMJ 

 
 
1 – DO OBJETO 
 
Contratação da empresa NOTÁVEL CONSTRUTORA LTDA para a execução dos serviços e o fornecimento dos 
materiais e equipamentos necessários para a contratação de empresa especializada para o fornecimento e a 
instalação de balanços adaptados para crianças com necessidades especiais (etapa 3) em diversas escolas e 
creches do Município de Joaçaba/SC. 
 
2 – DA JUSTIFICATIVA 
 
O objeto em referência integrou dois processos de licitação, a saber:  

1. Processo de Licitação nº 120/2022/PMJ – Edital TP nº 18/2022/PMJ.  
2. Processo de Licitação nº 04/2023/PMJ - Edital TP N° 01/2023/PMJ.  

 
Porém, nos dois processos não ocorreram interessados, ficando deserto o processo licitatório.  
 
A dispensa de licitação para contratação da empresa NOTÁVEL CONSTRUTORA LTDA baseia-se no art. 24, 
inciso XI da Lei n. 8.666/93, veja-se:  

Art. 24. É dispensável a licitação:  
V - Quando não acudirem interessados à licitação anterior e esta, 
justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a 
Administração, mantidas, neste caso, todas as condições 
preestabelecidas; 

 
A aquisição de balanços adaptados para crianças com necessidades especiais se faz necessária pela importância 
pedagógica atribuída a estes objetos, pois esses brinquedos são capazes de motivar as crianças a agir 
socialmente, ajudando umas às outras na diversão e aprendizado, nesse sentido, o significado do brincar vai 
além da diversão em si, significa aprender a resolver problemas, tomar decisões, explorar, negociar e conseguir 
se expressar de forma legítima através de situações que são relevantes e muito significativas. Sendo assim, os 
balanços podem e devem ser utilizados como uma ferramenta importante de educação para o educado através 
da orientação e observação, o mesmo pode avaliar e compreender como acontece o desenvolvimento social, 
cultural, emocional, físico-motor de cada indivíduo.  
 
Há carência de balanços adaptados em algumas nas Escolas e Creches do nosso município, sendo necessário 
dar celeridade à estruturação física e ao funcionamento dos mesmos, dar-se a necessidade de realização do 
processo licitatório para garantir de forma eficácia a aquisição. 
 
3 – DO FUNDAMENTO LEGAL 
 
Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações introduzidas pela Lei 8.883/94, em 
especial o disposto no art. 24, inciso XI. 
 
 
4 – DA EMPRESA CONTRATADA 
 
NOTAVEL CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 36.831.795/0001-27, 
com sede administrativa na Rua Angela Botta, nº 210, bairro Cascatinha, município de Ponte Serrada/SC, neste 
ato representado pelo Sr. LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 085.xxx.xxx-00 e RG nº 6.xxx.897. 
 
 
 
 
 



                ESTADO DE SANTA CATARINA 
                MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

 

 

5 – DO VALOR CONTRATADO 
 
Fica contratado o valor total de R$ 207.147,83 (duzentos e sete mil cento e quarenta e sete reais e oitenta e 
três centavos), sendo R$ 160.079,05 (cento e sessenta mil setenta e nove reais e cinco centavos) relativos ao 
material e meio mecânico e R$ 47.095,78 (quarenta e sete mil noventa e cinco reais e setenta e oito centavos) 
relativos à mão de obra.  
 
O pagamento será realizado de forma parcelada, em intervalos mínimos de 30 (trinta) dias, conforme os laudos 
de medições efetuados. 
 
 
6 – DA VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO 
 
O contrato oriundo desse processo terá vigência de 90 (noventa) dias, contados da data de recebimento pela 
contratada da Ordem de Serviço Inicial, podendo ser prorrogado, por interesse das partes, na forma da Lei. 
 
A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo servidor RICARDO MASSIGNANI, que anotará em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução deste. 
 
 
7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 
 
Órgão: 06.001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Despesa: 41 
Projeto/Atividade: 1.036 – Construção e Ampliação de Unidades e Parques de Ensino Fundamental 
Dotação: 4.4.90.00.00.00.00.00.1.500.1001.0000 – Aplicações Diretas 
 
Despesa: 43 
Projeto/Atividade: 1.101 – Construção, Ampliação e Reforma de Espaços Físicos da Educação Infantil 
Dotação: 4.4.90.00.00.00.00.00.1.500.1001.0000 – Aplicações Diretas 
 
 

Joaçaba (SC), em 17 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ROSANE KUNEN - SECRETÁRIA 
 
 
 

O presente Termo e seus anexos foram conferidos e vistados pelo Procurador Geral do Município. 
 
 
 

MAIKEL PATRZYKOT 
Procurador Geral 

Município de Joaçaba 
 

 


